東の皇帝による許可もなかったのに、という問題に関して、ローマ人民は皇帝より大であるというローマ法学者の議論を採用し、かつ緊急の必要によって皇帝の許可の不存在をクリアしなくてはならない。MF, S.400f.

- (29) 選挙侯による国王選挙権の独占がなぜ生じたのかは、中世ドイツ史の難問の一つであり、長年にわたる諸研究と多くの提案にもかかわらず、学界を納得させる説明は、なお見出されていない。研究史については、Karl-Friedrich Krüger, König, Reich und Reichsreform im Spätmittelalter. (Enzyklopädie deutscher Geschichte, Bd.14), München 1992, S.64-71 を参照。また、議論状況の整理については、Ulf DIRKMEIER u.a., Europa im Spätmittelalter 1215-1378 (Oldenbourg Grundriss der Geschichte, Bd.8), München 2003, S.223f. を参照。ドイツ学界での近時の議論については、Armin Wolf (Hg.), Königliche Tochterstämme, Königswähler und Kurfürsten, Frankfurt a.M. 2002, Franz-Reiner ERKENS, Kurfürsten und Königswahl. Zu neuen Theorien über den Königswahlparagrafen im Sachsenspiegel und die Entstehung des Kurfürstenkollegiums, Hannover 2002, Thomas ERTL, Alte Thesen und neue Theorien zur Entstehung des Kurfürstenkollegiums, in: Zeitschrift für historische Forschung 30 (2003), S.619-642 を参照。世俗選挙侯をオットーネンの女系親族の末裔として説明して、七人の選挙侯による選挙権独占の成立を一一九八年まで引き下げるマルティン・ヴォルフの学説は、ヘルケンスらによつて正告にも批判もあつた。Alexander BEGERT, Das Kurkolleg als Schiedsgremium, in: Zeitschrift für bayerische Landesgeschichte 66 (2003), S.399-434 を参照。DERS., Die Entstehung und Entwicklung des Kurkollegs. Von den Anfängen bis zum frühen 15. Jahrhundert, Berlin 2010 を提唱された見解(選挙侯による選挙権行使を仲裁判決このアナロジーによって)について、一一九八年の二重選挙の際に、ヴェルフ派のケルン大司教などから、聖界諸侯にて構成される選挙者団という構想が発信され、一二五六年の国王ヴィルヘルム・フォン・ホラントのいわゆる Nachwahl の際に、それに聖界諸侯一、世俗諸侯一が加えられた(その)に對しては、Franz-Reiner ERKENS, Anmerkungen zu einer neuen Theorie über die Entstehung des Kurfürstenkollegs, in: Mitteilungen des Instituts für österreichische Geschichtsforschung 119 (2011), S.376-381 の正告な批判があげられている。

- (30) MF, S.258, "Tempore vero huius Otonis tercii, qui filius caruit, fuit institutum, quod per certos principes Germanie, scilicet per officarios *imberni* seu curie imperialis *eigigerunt imperator*, ut patet in cronica Martini... イタリヤの部分で、マルティン・フォン・マロンヌによつて

- (31) 中世後期の叙述史料に見られる選挙候伝説について Max BUCHNER, Die Entstehung und Ausbildung der Kurfürstenfabel. Eine historiographische Studie, in: Historisches Jahrbuch 33 (1912), S.54-100, 255-322 や参照。特に「ルーボルト」の選挙候起源論について Ebdenda, S.278-284 や参照。
- (32) MF, S.256, "...*Henricus primus de natione Saxonum cepit libera potestate regnare* in Germania, non tamen ex electione principum electorum, qui sunt hodie, quia nondum adhuc fuerant instituti huiusmodi electores, sed a cunctis *principibus et nobu maioribus Francorum, Alamannorum, Barbarorum et Saxonum anno domini DCCCC XIX fuit electus* in regem.", マナリスタ・サントンの叙述について(マナリントンの部分)。
- (33) MF, S.288, "... *principes et nobu maiores Francorum, Alamannorum, Barbarorum et Saxonum*, qui representabant totum populum Germanie, elegerunt Henricum primum ducem Saxonie in regem Germanie ac Francorum, ... Quod facere poterant de iure gencium, ...". マナリント部分に「やはりマナリスタ・サントン」。
- (34) MF, S.289, "...et principes electores ratione iam dicte institutionis habent eligere regem seu imperatorem representantes in hoc omnes principes et populum Germanie, Ytalie et aliarum provincialiarum et terrarum regni et imperii, quasi vice omnium eligendo, ...". この点の解釈について「西方世界全体の代表としての見解(H. MEYER, aa.O. (注③), S.162f. など)」に regnum et imperium の代表としての見解(R. MÖST, aa.O. (注③), S.455f. など)」の対立があったが「後者が妥当である。」 G. BARISCH, aa.O. (注④), S.283f., 289f.
- (35) MF, S.350, "...et isto modo non pervenit ad eos ab ecclesia hec potestat eligendi, sed potius ab Ottone imperatore tercio de consensu principum et populi regno et imperio subsectorum expresso vel saltem tacto."
- (36) MF, S.377f. "Quare concluditur ex premissis, quod in preactis submissionibus vel recognitionibus adeo prejudicialibus concessus principum electorum et eciam aliorum principum ac populi regni et imperii sit requirendus, et sic ex consequenti eorum in hiis erit contradictio admittenda." (S.381).
- (37) MF, S.298f. "Credo enim, quod ad eos pertinet talis electio tamquam ad collegium seu ad universitatem ..." (S.299).
- (38) G. BARISCH, aa.O. (注④), S.289f.
- (39) HENRICI DE SEGUSIO cardinalis HOSTIENSIS, In primum [secundum, tertium, quartum, quintum] decretalium librum

- commentaria, 2 Bde., Venedig 1581 (ND Torino 1965), Bd.1, S.59A ff.
- (40) エド・ロープ著、エド・スミス著『Corpus iuris civilis. Volumen primum: Institutiones. Digesta. Volumen secundum: Codex Iustinianus. Volumen tertium: Novellae.』(Paul Krüger, Theodor Mommsen, Rudolf Schöll, Wilhelm Kroll ed.), ND Berlin 1954年参照。
- (41) MF, S.299, "Si institutio principum electorum non esset facta, omnes principes et alii representantes populum subiectum Romano regno et imperio eo vacante haberent eligere regem et imperatorem de iure gentium. ... Ex quo ergo certi principes sunt instituti ad eligendum regem et imperatorem, ipsi censentur eligere vice et auctoritate universitatis principum et populi predictorum, ac proinde habenda est eorum electio, ac si tota universitas principum et populi huiusmodi eam fecissent. ..."
- (42) 以下、教会法源のトマス・アケ『Corpus iuris canonici. Pars prior. Decretum magistri Gratiani. Pars Secunda: Decretalium collectiones.』(Emil Friedberg ed), ND Graz 1959年参照。
- (43) ロープがエド・スミスと共著の『トマス・アケの『大』(大) 司教座聖部参事会がメンベーン・ヤック』(教皇の介入に於ける参事会) 司教座聖部参事会を擁護する立場を述べた) (ジュリアス・バリスCH, a.a.O. (註10), S.237, S.Krüger, Lupold (註11), S.77.
- (44) MF, S.298f. Ann.291.
- (45) MF, S.299, "Non poterit igitur dici, quod electio talis pertineat ad eos ut ad singulares, sed potius ut ad collegium sive ut ad universitatem omnium principum et populi antedicti, et hoc eam interpretatur consuetudo verum esse. Nam ipsi vacante regno et imperio iuxta consuetudinem antiquam et hactenus circa hoc observatam conveniunt in villa Renis Treverensis dyoc (esis), ubi more aliorum collegiorum vel universitatum statuitur terminus ad electionem regis Romanorum in oppido Frankenfurt per eos communiter faciendam".
- (46) MF, S.299f., "Hoc premissis huius articuli veritas sic probatur: In omni universitate id quod fit a maiori parte illorum de universitate, valet et proinde habendum est, ac si factum esset per omnes de universitate ... Sed in casu nostro quando principes electores eligunt regem seu imperatorem Romanorum, talis electio censetur esse facta per universitatem omnium principum et populi subiecti regno et imperio, ut iam dictum est. Ergo electio, que fit a maiori parte ipsorum,

- valet et proinde habenda est, ac si facta esset per omnes eos concorditer.”
- (47) MF, S.345f.
- (48) この間の政治史については、さしあたり、池谷、前掲書(注3)、二〇二―二四二頁を参照。
- (49) MF, S.113f.
- (50) ノンズ事件で画期的であったのは、法判官自体ではなく、*ネム*や*ネム*国王選挙時以外にはじめて選挙候たちの同盟が結成されたことである。Ernst SCHUBERT, Die Stellung der Kurfürsten in der spätmittelalterlichen Reichsverfassung, in: *Jahrbuch für westdeutsche Landesgeschichte* 1 (1975), S.97-128, S.111f.
- (51) MF, S.248, “Nann ipse ... Saxoniam, Frisiam, Britaniam, Wasconiam, ... bello licito subiugavit, ut in dictis cronicis ac eciam in gestis eiusdem Karoli per multos hystoriographos scriptis plenius continetur.”
- (52) ルーボルトの全体の立論における歴史的論拠の重要性も、これらたびたび指摘されてきたところである。HMEYER, aa.O. (注3), S.237, E.WOLF, aa.O. (注3), S.41f., G.BARISCH, aa.O. (注3), S.273f. また、ルーボルトは本文後出のように、最終的な結論を出すことを保留するところがあるが、その多くは、歴史的状況の復元が不確実にとらわれる場合であった。MF, S.112.
- (53) MF, S.235, “... post tempus translationis ipsius imperii de Grecis imperatoribus ad reges Francorum et ad Germanos in personam Karoli magni facte, ...” *カール大帝権移轉論* (1957) Werner Goetz, *Translatio imperii. Ein Beitrag zur Geschichte des Geschichtsdenkens und der politischen Theorien im Mittelalter und in der frühen Neuzeit*, Tübingen 1958 が基本的である。
- (54) MF, S.242f.
- (55) MF, S.245, “... et hi, qui Theutoniciis commixti sunt, proprio vocabulo Franci, qui vero per comnubia a Gallis sunt progeniti, Francigene sunt appellati.” *コンラートフリード・フォン・ヴィテルボトフルトルフ* = *エッケハルト* による。
- (56) MF, S.246, “... et ex tunc Germani Franci vocabantur, ...” *イタリックの部分*はフルトルフ = *エッケハルト*の年代記にもなっている。
- (57) MF, S.260, “Ad hanc dubitationem solvendam dico, quod veritas est imperium fuisse translatum in personam Karoli

- magni ad reges Francorum, ... et nichilominus in personam eiusdem Karoli translatum fuit imperium in Germanos, ...”
- (85) MF, S.260f. “Prima via ad id probandum sumitur considerata persona ipsius Karoli magni. Fuit enim ipse Francus Germanicus, ...”
- (86) MF, S.266, “Secunda vero via ad probandum premissa sumitur considerato initio et origine regni Francorum. ... initium et origo illius regni fuit in Germania...”
- (88) MF, S.266f., “... quia Ytalia et imperium post divisionem antedictam regni Francorum finaliter remansit apud reges Germanie et non apud reges Gallie, ... ipsum imperium in Germanos et non in Gallicos vel in aliarum nacionum de regno Francorum homines in personam Karoli magni dicitur fuisse translatum.”
- (89) MF, S.262, C.11, q.1, c.37, 『の聖』 X.411. 『トトハント人』と『ガリア人』を区別する論拠として引かれよう。
- (90) MF, S.263, “Soli igitur Germani et illi dumtaxat, qui Alamanni (id est Swevi, Babari, Saxones, Thuringei vel Frisones) non sunt, Franci proprie appellantur, ...”
- (93) MF, S.263, “... puta illi Germani, qui circa partes Reni et in quibusdam aliis terris Reno adiacentibus commorantur, quarum una *Franconia*, cuius metropolis est Herbipolis, a *quodam duce Francone*, ... nominari consuevit.” 『トトハント人』と『神聖の由来』の語彙が『シムルローム・トホハ・ギョーティル』に『49』。
- (94) MF, S.263, “Et ad hos Francos Germanicos in personam Karoli magni, qui de eadem Francia Germanica traxit originem, ... imperium noscitur fuisse translatum.”
- (95) MF, S.263, “... patet precipua nobilitas Francorum Germanie pre ceteris occidentis nationibus post Romanos, quibus eciam parificari poterant, ...”
- (99) MF, S.264, “Preterea eciam Franci Germanici ob invariabilis fidelitatis constanciam, quam erga reges Francorum ab exordio ipsius regni usque ad tempus divisionis eiusdem per nepotes Karoli magni facte ac deinde ad reges Germanorum seu eciam Romanorum usque ad presens tempus servare studuerunt semper illesam, possunt non immerito commendari.”
- 前述の「オシカム後補」に属する語彙に『49』。
- (97) MF, S.264f. “Hanc brevem digressionem non tam ad commendationem Francorum quam ob detestandam in hoc

- ignoranciam multorum nobilium de partibus Renui facere volui, qui sue originalis conditionis ignari se potius nominari Remenses quam Francos inaniter gloriantur, cum tamen ipsorum non a Reno fluvio, sed a Francis Trojanis origine, ... sit nobilitas derivata.”
- (68) MF, S.265, "... nichilominus tamen hodierna die potest dici imperium non solum fuisse Francorum, ... sed etiam potest dici adhuc esse Francorum duplici respectu: uno modo, quia est Germanorum, quorum patria, scilicet Germania, fuit principalior pars regni Francorum, quia in ea fuit origo et incium ipsius regni, ...”
- (69) MF, S.265f, "Item alio modo potest dici imperium adhuc esse Francorum, quia etiam inter nationes Germanorum, que sunt superius in predicta lege Karoli nominate, imperium principalius est Francorum quam aliorum Germanorum. Sunt enim quatuor principes electores imperii in hac Francia, scilicet Maguntinensis, Treverensis et Coloniensis archiepiscopi, item comes Palatinus Renui. Qui quatuor principes vacante regno et imperio tanquam maior pars numero electorum possent regem creare in concordia eligendo vocatus tamen aliis eorum principibus et coelectoribus iuxta consuetudinem in hoc hactenus observatam, ...”
- (70) ちしめたり、E.SCHUBERT, a.a.O. (注50) を参照。
- (71) アレクサンダーの帝国論については、西川洋一「Alexander von Roesと一三世紀後半のライヒ意識」『法学雑誌』四一巻四号（一九九五年）二五七―二九〇頁、池谷、前掲書（注3）四四―五七頁、佐々木博光「出自神話でみるドイツ史」『人文學報』七一号（一九九二年）九七―一三三頁、一〇一頁以下を参照。
- (72) MF, S.235, "Cum inter omnes principes ecclesiasticos et seculars Germanie ac etiam Gallie Belgice, cuius primas estis, ... et sic etiam patriarcha, ... vos sacri Romani regni et imperii precipuum experientia docente cogoverim zelatorem, ...” ただし patriarcha とする部分は後補。
- (73) MF, S.296, "Id autem, quod dixi de administratione regni et imperii in Germania, idem dico de administratione regni et imperii in Gallia Belgica seu regno quondam Lotharii sito inter Mosam et Renum fluvios, ...”
- (74) MF, S.332f, 特に S.334f.
- (75) MF, S.334f, "Quod autem bis ungitur et coronatur ante unctionem et coronacionem imperialem, ut est dictum, hoc